
 
COMUNE DI BALZOLA 
Provincia di Alessandria 

______________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  N. 75 
 

************************************************ 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI 

FATTIBILITA' DELLE ALTERNATIVE 

PROGETTUALI DEI LAVORI DI “ RIFACIMENTO 

COPERTURA SEDE MUNICIPALE” 

 
 
L’anno DUEMILADICIOTTO   addì  VENTISETTE  del mese di  

NOVEMBRE alle ore  17,30  nella sala delle riunioni.  

Esaurite le formalità prescritte dal vigente Statuto, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

Fatto l’appello risultano:   

 

N° 
ORDINE 

COGNOME E NOME  PRESENTI 
 

ASSENTI 

1 
 

GRIGNOLIO ARMANDA  SINDACO SI NO 

2 
 

BARALE GIUSEPPE  VICE SINDACO SI NO 

3 
 

CARTURAN LUIGI  ASSESSORE SI NO 

 

Con l’intervento e l’opera della Dr.ssa Maria Luisa DI MARIA  - SEGRETARIO 

COMUNALE. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Signora GRIGNOLIO 

ARMANDA  , nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e dichiara 

aperta la seduta. 

 

ORIGINALE  
 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\75 approvazione studio_fattibilità Tetto Municipio.doc 

 
LA  GIUNTA  COMUNALE 

 

 
Fatto presente dal Sindaco che risulta necessario procedere con interventi di 
manutenzione straordinaria della copertura dell’edificio sede Municipale. 
 
Che trattandosi di interventi di importo stimato superiore a €. 100.000,00 è 
previsto l’inserimento nel Programma Triennale dei lavori pubblici ai sensi 
art. 21 co 3 del D.Lgs 50/2016  e s.m.i.. 
 
VISTO il Documento di Fattibilità delle alternative progettuali (cd. DOCFAP) 
redatto ai sensi dell’art. 23 co 5 del D.Lgs 50/16  e relativo all'intervento  
“Rifacimento copertura Sede Municipale “ redatto dal responsabile del 
servizio tecnico , geom. Debernardi Livio , e costituito da Relazione 
illustrativa composta da : 
-  premessa - ambito di intervento- fattibilità tecnica -sostenibilità 
finanziaria - verifica procedurale – quadro economico progettuale  
 
PRESO ATTO che, sulla base delle soluzioni progettuali proposte, il costo è 
stato determinato presuntivamente nell’importo complessivo di €. 
240.000,00, di cui €. 149.500,00 per opere a base d’appalto (comprensive 
di oneri della sicurezza, D.Lgs 81/08 e s.m.i.) ed €. 90.500,00 per somme a 
disposizione dell’Ente: 
 
RITENUTO il documento di fattibilità delle alternative progettuali, redatto ai 
sensi dell’ art. 23, comma 5, del D.Lgs. 50/16, rispondente alle esigenze 
dell’Amministrazione Comunale 
 
VISTO 
-il D.Lg.s 50/2016; 
-il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 e s.m.i. per le parti non abrogate dal 
sopracitato D.Lgs. 50/2016 
 
VISTO il parere favorevole di regolarità tecnica del responsabile del servizio 
tecnico e di regolarità contabile della del responsabile del servizio 
Economico Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del T.U. 18/08/2000, n.267  
 
Con  voti  favorevoli  unanimi resi in modo palese 
 

 
D E L I B E R A 

 

 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento. 
 
APPROVARE ai sensi dell’art. 23, co 5 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i. il 
Documento di Fattibilità delle alternative progettuali (DOCFAP) relativo 
all'intervento di 
“RIFACIMENTO COPERTURA SEDE MUNICIPALE”, redatto dal responsabile 
Servizio Tecnico che si compone della documentazione allegata alla 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\75 approvazione studio_fattibilità Tetto Municipio.doc 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale così come 
segue 
 
INSERIRE l’opera nel Programma Triennale dei Lavori Pubblici 2019/2021, 
inserendo l’intervento di cui trattasi nell’Elenco Annuale 2020 
 
successivamente con votazione unanime  
 

D E L I B E R A 

 
Di dichiarare, con voti favorevoli ed unanimi, la presente deliberazione 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma D. Lgs. n. 
267/2000 
 

 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\75 approvazione studio_fattibilità Tetto Municipio.doc 

 
COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

PARERE DEL SEGRETARIO COMUNALE  

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI 

FATTIBILITA' DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI DEI LAVORI DI “ 

RIFACIMENTO COPERTURA SEDE MUNICIPALE” in ordine alla 
regolarità tecnica . 
 
Balzola, lì 27/11/2018 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

   DEBERNARDI geom. Livio   
 

 

 

 

COMUNE DI BALZOLA 

Provincia di Alessandria 

 

 

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

ART. 49 Decreto Legislativo n. 267/2000 
 
Provveduto all’istruttoria della pratica di deliberazione; 
 
ESPRIME PARERE FAVOREVOLE alla proposta di adozione del provvedimento 
deliberativo ad oggetto “APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO DI 

FATTIBILITA' DELLE ALTERNATIVE PROGETTUALI DEI LAVORI DI “ 

RIFACIMENTO COPERTURA SEDE MUNICIPALE” in ordine alla 
regolarità contabile. 
 
Balzola, lì  27/11/2018 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

  DI MARIA Dr.ssa Maria Luisa 



 

U:\UFFICIO SEGRETARIO\GIUNTA 2018\75 approvazione studio_fattibilità Tetto Municipio.doc 

 

Data lettura del presente verbale viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE 
F.to GRIGNOLIO Armanda 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dr.ssa DI MARIA Maria  Luisa  

 
____________________________________________________________ 
 
Copia conforme all’originale rilasciata in carta libera per uso amministrativo. 
 
Lì  24/12/2018 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
 
ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA PUBBLICAZIONE  
 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, 
per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di questo 
Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 

2009, n. 69)  
 

Lì  24/12/2018 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 
____________________________________________________________ 
ESTREMI DI ESECUTIVITÀ 
 

  La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno _____________ 
per il decorso termine di 10 giorni dalla pubblicazione nel sito web 
istituzionale di questo Comune (art. 134 - 3° comma - D. Lgs. n. 267/2000)  
 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile 
ai sensi art. 134 – 4° comma – D. Lgs. n. 267/2000 . 
 
Lì  24/12/2018 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to  Dr.ssa DI MARIA Maria Luisa 


